CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde•de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

ATA ORDINÁRIA N2  30/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Trigésima Sessão

Plenária Ordinária. Ao vigésimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte, as 14h0Omin, sob a

direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni PaUloski e secretariado pelo vereador

Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a  Camara  de Vereadores de Pitanga, com a presença dos

seguintes vereadores: Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, João Edival Aramoni, José Veres, Eliseu

Latczuk, Marlene Soares Munhoz, André Luiz de Oliveira, Silmar Cardoso dos Santos, Osvaldo

Krupek, Sidiney Heidemann, Jorge  Pittner,  Luiz Acir Matos e Amadeus Penga. Ausente

vereadora Fabricio Duarte HoloVka. Havendo número legal, a senhora presidente declarou

aberta a sessão, solicitou a leitdra do texto reflexivo, e colocou em discussão e votação a ata da

sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade de votos. A presidente solicitou ao senhor

secretario, vereador Silmar, a leitura do Expediente: Resposta a Pedido de Informação Prefeito

Municipal Oficio ng 209/2020 -  GAB,  encaminhando a resposta pedido de informação ng 6/2020.

Resposta o pedido de informação Prefeito Municipal Oficio n2  208/2020 -  GAB  encaminhando a

resposta ao Pedido de Informação n2  05/2020 Resposta A Pedido de Informação Prefeito

Municipal Oficio n2  211/2020-GAB  - Resposta ao Pedido de Informação n2  0007/2020 de autoria

do vereador Eliseu Latczuk. Resposta indicação Prefeito Municipal Oficio n2  206/2020-GAB.

Resposta a indicação ng 59/2020 do vereador Eliseu Latczuk, informando que o Executivo busca

atender as demandas da população e referente as ruas, informou ainda que no banco de dados

do município todas estão nominadas, com exceção dos loteamentos irregulares. Resposta

indicação Prefeito Municipal Oficio ng 207/2020-GAB.  Em resposta ao indicação n2  60/2020 do

vereador Fabricio Duarte Holovka, informando que as ruas constantes no banco de dados do

município estão nominadas, com exceção dos loteamentos irregulares. Em relação a sugestão do

cidadão Renato,  sera  acatada assim que tiver disponível os loteamentos para a fase de

denominação de ruas, homenageando o senhor Miguel Krait. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N°

16/2020 - André Luiz de Oliveira; Silmar Cardoso dos Santos: Institui na Câmara Municipal de

Pitanga a Câmara Mirim. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 17/2020 - André Luiz de Oliveira:

Institui no calendário de eventos do município de Pitanga o dia da Cultura Musical em

homenagem •a Douglas Reis. Indicação n° 62/2020 - João Edival Aramoni - Sugerindo ao

Executivo Municipal a instalação de iluminação pública na Rua Nicolau Schon n2  151, Bairro

Planalto, para o atendimento dos moradores. Indicação n° 63/2020 - Eliseu Latczuk: Sugerindo

ao Executivo Municipal que realize estudos para resolver o problema de escoamento da galeria

pluvial do município, que esta atingindo alguns imóveis no prolongamento da Avenida Brasil,

proximidades do Lote 05. Tal serviço se faz necessário, tendo em vista as erosões sérias que vem

sendo provocadas pelas chuvas, após a realização do asfalto da referida rua, conforme

demonstrada em foto anexo. Indicação n° 64/2020 - Eliseu Latczuk: Sugerindo ao Executivo

Municipal que realize reparos no trecho compreendido entre a localidade de Serra da Palmeira

até o  Vora  de Cima. 0 referido trecho encontra-se em condições precárias, prejudicando a

passagem dos moradores e escoamento de produção agrícola e leiteira. Liberação de recursos

Caixa Econômica Federai: Comunicado de Liberação de Recursos - Contratos de Financiamento -

Programa PróTransporte/Avança Cidades - Mobilidade Urbana. Ordem do Dia: VETO - Poder

Executivo: Veto Total ao Autógrafo de Lei n2  43/2020 do Projeto de Lei n° 10/2020 do

Legislativo. Votação Única. VETO - Poder Executivo: Veto Total ao Autógrafo de Lei n2  42/2020

do Projeto de Lei n° 07/2020 do Legislativo. Votação Única. VETO - Poder Executivo: Veto Total

Ata Ordinária n2  30— 20 de outubro de 2020.
	 Página 1 de 2

Zs—%

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

ao Autografo de Lei n2  44/2020 do Projeto de Lei n° 11/2020 do Legislativo. Votação

Substitutivo n2  1/2020 ao PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0034/2020 Silmar Cardoso dos

Santos Institui o Programa Maracujá Azedo. Votação Segunda. A presidente deferiu as indicações

e encaminhou os projetos de lei para a comissão de constituição e justiça que nomeou como

relator do projeto de lei 17/2020(L) o vereador Jorge e para o projeto de lei n2  17/2020 (L) a

vereadora Marlene, com prazo de seis dias para relatoria. A presidente declarou aberto o

expediente do plenário que foi utilizado pelo vereador André Luiz de Oliveira que teceu

comentário da PR 466 no município e dos acidente Ocorridos, e que nessa semana vai a Curitiba

levar uma solicitação para as devidas providências. A presidente declarou aberta a Ordem do
dia: Em única discussão e votação o veto total ao autografo de lei n2  43/2020 do projeto de lei

n2  10/2020 de autoria do Legislativo. Após chamada nominal o veto foi aprovado por maioria de

votos. Sendo favorável ao veto os vereadores: Amadeus Penga. João Edival Aramoni, Jorge
Pittner,  José Veres, Luiz Acir Matos, Marlene Soares Munhoz e Osvaldo Krupek. Sendo Contra os

vereadores: André Luiz de Oliveira, Eliseu Latczuk, Sidiney Heidemann e Silmar Cardoso dos

Santos. Anotada a ausência do vereador Fabricio Duarte Holovka. Em única discussão e votação

o veto total ao autografo de lei n2  42/2020 do projeto de lei n2  07/2020 de autoria do

Legislativo. 0 vereador Jorge  Pittner  solicitou pedido de vista que foi aprovado por unanimidade

dos votos. Em única discussão e votação o veto total ao autografo de lei n2  44/2020 do projeto

de lei n2 11/2020 de autoria do Legislativo. Após chamada nominal o veto foi aprovado por

maioria de votos. Sendo favoráveis ao veto os vereadores: Amadeus Penga. João Edival

Aramoni, Jorge  Pittner,  José Veres, Luiz Acir Matos, Marlene Soares Munhoz e Osvaldo Krupek.

Sendo Contra os vereadores: André Luiz de Oliveira, Eliseu Latczuk, Sidiney Heidemann e Silmar

Cardoso dos Santos. Anotada a ausência do vereador Fabricio Duarte Holovka. Em segunda

discussão e votação o substitutivo 01 projeto de lei n2  34/2020. Institui o Programa Maracujá

Azedo. Após chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos. Anotada a ausência do

vereador Fabricio Duarte Holovka. Em primeira discussão e votação o projeto de lei

complementar n2  4/2020 Autoriza o Poder Executivo Municipal a regularizar as construções

irregulares e clandestinas. 0 vereador Sidiney Heidemann solicitou pedido de vista que foi

aprovado por unanimidade de votos. Em primeira discussão e votação o substitutivo n2  1 ao

projeto de lei ordinária n2  38/2020 Altera a Lei n2  2.007, de 9 e maio de 2016, que dispõe sobre

a criação e denominação do centro municipal de educação infantil. Após chamada nominal foi

aprovado por unanimidade de votos. A presidente declarou aberto o expediente de explicações

pessoais que foi utilizado pelo vereador: Sidiney que agradeceu o apoio ao seu pedido de vista e

solicitou ao executivo a manutenção das estradas da Vila Nova. A presidente informou aos

senhores vereadores que dia 26 de outubro  sera  recesso, em antecipação ao feriado do dia 28,

dia do servidor público. Por esta razão.  os as matérias para a próxima sessão, deverão ser

protocoladas até sexta-feira, dia 23, as 14 horas e declarou encerrada a presente sessão

convocando outra para dias e horas regimentais.

Presidente

,---'11IgarCarosLab;o

Secretário

Ata Ordinária n° 30— 20 de outubro de 2020. ,
	 Página 2 de 2

	Page 1
	Page 2